

2010年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	10年3月期	09年3月期	増 減	
			金額	増減率
売上高	485,808	433,766	52,041	12.0%
営業利益	6,621	3,332	3,288	98.7%
経常利益	15,993	10,016	5,977	59.7%
当期純利益	9,476	3,391	6,085	179.5%
1株当たり当期純利益	47円60銭	17円03銭		-

	10年1月～3月		09年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	125,298		100,483		24,814	24.7%
営業利益	2,155		964		1,191	123.5%
経常利益	4,539		2,770		1,769	63.9%
純利益	1,658		537		2,195	-

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	10年3月期		09年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	362,628	74.6%	316,341	72.9%	46,287	14.6%
自動車販売事業	87,132	17.9%	78,722	18.1%	8,409	10.7%
物品販売事業	21,778	4.5%	23,302	5.4%	1,523	6.5%
不動産賃貸事業	1,264	0.3%	1,186	0.3%	78	6.6%
その他の事業	13,003	2.7%	14,214	3.3%	1,210	8.5%
計	485,808	100.0%	433,766	100.0%	52,041	12.0%

	10年1月～3月		09年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	89,713	71.6%	71,172	70.8%	18,540	26.1%
自動車販売事業	26,058	20.8%	19,963	19.9%	6,094	30.5%
物品販売事業	5,722	4.6%	5,127	5.1%	594	11.6%
不動産賃貸事業	327	0.2%	306	0.3%	21	7.0%
その他の事業	3,476	2.8%	3,913	3.9%	437	11.2%
計	125,298	100.0%	100,483	100.0%	24,814	24.7%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	10年3月期		09年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	1,761	26.6%	555	16.7%	2,317	-
自動車販売事業	3,296	49.8%	2,140	64.2%	1,156	54.1%
物品販売事業	599	9.0%	593	17.8%	5	0.9%
不動産賃貸事業	1,050	15.9%	983	29.5%	67	6.9%
その他の事業	204	3.1%	654	19.7%	449	68.7%
計	6,913	104.4%	3,816	114.5%	3,097	81.2%
消 去	292	4.4%	483	14.5%	191	-
連 結	6,621	100.0%	3,332	100.0%	3,288	98.7%

	10年1月～3月		09年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	664	30.8%	257	26.7%	921	-
自動車販売事業	1,243	57.7%	662	68.7%	581	87.8%
物品販売事業	120	5.6%	193	20.1%	72	37.7%
不動産賃貸事業	266	12.4%	244	25.3%	22	9.1%
その他の事業	15	0.7%	406	42.1%	421	-
計	2,280	105.8%	1,249	129.5%	1,030	82.5%
消 去	124	5.8%	284	29.5%	160	-
連 結	2,155	100.0%	964	100.0%	1,191	123.5%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	10年3月期		09年3月期		増	減
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	175,661	36.2%	156,689	36.1%	18,971	12.1%
燃料費	15,263	3.1%	18,767	4.3%	3,504	18.7%
減価償却費	18,184	3.7%	17,325	4.0%	859	5.0%
その他費用	270,076	55.6%	237,650	54.8%	32,426	13.6%
合計	479,186	98.6%	430,433	99.2%	48,753	11.3%

のれんの償却費を除く

	10年1月～3月		09年1月～3月		増	減
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人件費	43,827	35.0%	36,735	36.6%	7,092	19.3%
燃料費	4,018	3.2%	3,122	3.1%	895	28.7%
減価償却費	4,580	3.7%	4,561	4.5%	18	0.4%
その他費用	70,715	56.4%	55,099	54.8%	15,615	28.3%
合計	123,142	98.3%	99,519	99.0%	23,623	23.7%

のれんの償却費を除く

4. 11/3期 業績予想

(単位:百万円)

		11年3月期(予想)	10年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	242,000	232,401	9,598	4.1%
	通期	488,000	485,808	2,191	0.5%
営業利益	中間期	4,000	922	3,077	333.4%
	通期	10,000	6,621	3,378	51.0%
経常利益	中間期	8,500	5,540	2,959	53.4%
	通期	17,000	15,993	1,006	6.3%
当期純利益	中間期	5,000	3,854	1,145	29.7%
	通期	8,000	9,476	1,476	15.6%

5.11/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		11年3月期(予想)	10年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	183,500	177,871	5,628	3.2%
	通期	370,500	362,628	7,871	2.2%
自動車販売事業	中間期	40,500	37,735	2,764	7.3%
	通期	79,500	87,132	7,632	8.8%
物品販売事業	中間期	11,000	9,944	1,055	10.6%
	通期	23,100	21,778	1,321	6.1%
不動産賃貸事業	中間期	700	621	78	12.6%
	通期	1,400	1,264	135	10.7%
その他の事業	中間期	6,300	6,227	72	1.2%
	通期	13,500	13,003	496	3.8%
合計	中間期	242,000	232,401	9,598	4.1%
	通期	488,000	485,808	2,191	0.5%

(2) 営業利益

		11年3月期(予想)	10年3月期	増減	増減率
輸送事業	中間期	2,000	1,068	3,068	-
	通期	6,000	1,761	4,238	240.6%
自動車販売事業	中間期	1,200	1,208	8	0.7%
	通期	2,300	3,296	996	30.2%
物品販売事業	中間期	250	274	24	8.9%
	通期	600	599	0	0.1%
不動産賃貸事業	中間期	600	523	76	14.6%
	通期	1,200	1,050	149	14.2%
その他の事業	中間期	100	115	15	13.4%
	通期	200	204	4	2.4%
消去	中間期	150	130	19	-
	通期	300	292	7	-
合計	中間期	4,000	922	3,077	333.4%
	通期	10,000	6,621	3,378	51.0%

6.10/3期 設備投資実績

土地	百万円 1,577	坪 16,095.13	(輸送事業セグメント) 東海西濃 岐阜東濃支店新築移転 11,267.98 956 関東西濃 古河営業所(移転用地) 4,827.15 297	坪 百万円
建物	百万円 3,029	坪 5,206.24	(輸送事業セグメント) 東海西濃 岐阜東濃支店新築移転 2,796.24 921 関東西濃 太田支店(総額1,001百万円の内) 1,837.58 374 (自動車販売セグメント) トヨタカローラ岐阜 多治見店新築移転 452.90 236 DUO多治見 119.52 130	坪 百万円
車両	百万円 3,823	台 851	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 371 2,262 濃飛西濃 35 253	台 百万円
その他	百万円 2,349		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア 709 971	百万円
合計	百万円 10,778			

7.11/3期 設備投資計画

土地	百万円 600	坪 1,349.00	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 四日市 姫路	坪 1,349.00	百万円 98 298
建物	百万円 4,500	坪 5,256.53	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 姫路 (自動車販売セグメント) トヨタカローラ岐阜 大垣店	坪 4,787.00 469.53	百万円 2,200 320
車両	百万円 6,000	台 1,117	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 濃飛西濃 関東西濃	台 664 74 85	百万円 3,700 563 542
その他	百万円 3,500		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 1,504 1,400
合計	百万円 14,600				

設備投資の推移

(単位:百万円)

	08年3月期		09年3月期		10年3月期		11年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	2,573	3,353	3,634	5,544	1,138	1,577	600
建物	3,110	4,927	2,909	7,584	1,751	3,029	4,500
車両	5,396	8,739	5,031	8,820	2,283	3,823	6,000
その他	1,205	2,633	3,301	5,951	952	2,349	3,500
合計	12,286	19,654	14,877	27,901	6,124	10,778	14,600

8. 部門別設備投資と減価償却費

(単位: 百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は 全社	合計
11/3期 予想	12,850	1,300	100	-	350	-	14,600
10/3期	9,077	1,435	134	2	285	157	10,778
09/3期	24,700	2,365	384	416	419	384	27,901

(単位: 百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は 全社	合計
11/3期 予想	16,800	1,800	90	60	250	-	19,000
10/3期	16,743	1,784	77	62	286	262	18,691
09/3期	15,965	1,691	60	60	262	264	17,774

9. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
10年3月末	23,490名	1,946名	207名	-	851名	26,494名
09年3月末	21,870名	1,946名	205名	-	874名	24,895名
08年3月末	21,658名	1,815名	216名	-	848名	24,537名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
10年3月末	23,834台	-	-	-	-	23,834台
09年3月末	20,637台	-	-	-	-	20,637台
08年3月末	20,205台	-	-	-	-	20,205台

SHDは輸送事業に含む

10. 自動車販売(新車)

(単位: 台)

	09年3月期	10年3月期	増減
乗用車部門	19,227	23,241	4,014
トラック部門	1,960	1,173	787

	09年1月～3月	10年1月～3月	増減
乗用車部門	5,060	7,166	2,106
トラック部門	69	341	272